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foregangsland og om de mange områder, hvor 
vi står stærkt, og det er flot, og det er på mange 
måder et godt projekt, men det viser altså des- 
værre også, hvad vi faktisk har vidst hele tiden: 
at i den danske uddannelsessektor er vi ikke 
noget foregangsland. Og regeringens egen rap- 
port siger jo, at præcis på grundskoleområdet er 
den helt gal., 

Så ministeren er altså ude af takt med sin 
egen regering og står isoleret i sit fuldstændig 
fanatiske forsvar for folkeskolen, hvor han siger, 
at alt stort set er i orden, når vi så får denne rap- 
port på bordet, som ministeren dog på en eller 
anden måde må have haft andel i, og som siger 
præcis det modsatte, og på baggrund af, hvad 
forbrugerforventningsundersøgelsen peger i 
retning af, nemlig et behov for større krav og et 
ønske om mere ro og disciplin. 

Så man kunne godt forvente et anderledes 
positivt svar fra ministeren i denne sag. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg har med interesse lyttet til ordvekslingen, og 
jeg synes, ministeren skal have den kompliment, 
at han faktisk svarer med engleagtig tålmodig- 
hed på alle de højreradikale synspunkter, som 
hr. Frank Dahlgaard fremlægger, men jeg synes 
egentlig, ministeren bør besvare det spørgsmål 
mere politisk klart, om hele den centralistiske og 
bureaukratiske og autoritære tankegang, som 
hr. Frank Dahlgaard her fremlægger i det ene 
spørgsmål efter det andet, ikke i virkeligheden 
mere hørte hjemme i det gamle Sovjetunionen 
eller på en preussisk kaserne. 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Til hr. Keld Albrechtsen vil jeg sige, at det er et 
meget vidtgående spørgsmål at skulle svare på i 
løbet af ganske få minutter; så det vil jeg afholde 
mig fra. 

Og til hr. Frank Dahlgaard vil jeg bare sige, at 
han heller ikke i den kommentar, han knyttede 
til sit sidste forsøg på at formulere et spørgsmål, 
havde ret i, at der ikke er fodslag i regeringen i 
spørgsmålet om vurderingen af vore uddannel- 
ser. Det kan jeg roligt bekræfte at der er. 

Frank Dahlgaard (KF): 
Det er jo en påstand, der er fuldstændig ude af 
trit med det, der står i rapporten, for dér står 
der, at vi i Danmark anvender flere ressourcer 
pr. elev i grundskolen, end man gør i de fleste af 
de lande, vi normalt sammenligner os med, men 
at skoleeleverne ifølge den foreliggende under- 

søgelse alligevel klarer sig mindre tilfredsstil- 
lende, at danske lærere har færre undervis- 
ningstimer end deres udenlandske kolleger, og 
at danske elever modtager færre undervisnings- 
timer. Og til sidst står der, at der især er behov 
for at styrke grundskolen. 

Det er konklusionerne om folkeskoleområdet, 
og det er da præcis det modsatte af det, ministe- 
ren siger. 

Og ministeren ved jo også godt, at de økono- 
miske vismænd i sommeren 1995 kom med en 
rapport med et stort afsnit om uddannelsen, 
hvor især folkeskoleområdet fik en ordentlig tur 
i maskinen, og hvor man anbefalede at sætte 
kvalitetsmålinger i gang, og det var jo også det, 
ministeren fik taget sig sammen til at gøre året 
efter, nemlig i september 1996 -  med store klap- 
salver fra Det Konservative Folkeparti, ja fra 
hele Folketinget. 

Og ministeren kender jo også godt de mange 
rapporter fra Ugebrevet Mandag Morgen, som 
hamrer løs med dokumentation af, hvor det er 
galt med den danske folkeskole og det danske 
uddannelsessystem i det hele taget i forhold til 
andre lande. 

På den baggrund må jeg igen spørge: Har 
ministeren ikke noget bud på, hvordan man kan 
stille større krav til folkeskolen og skaffe mere 
ro og disciplin i timerne? 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Jeg er nødt til at sige, at jeg opfatter hr. Frank 
Dahlgaards tale som et forsøg på et valgoplæg, 
og at det er alt for tidligt. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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7) Til statsministeren af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Er det korrekt, at Statsministeriet i Thuleerstat- 
ningssagen ved Østre Landsret påberåber sig 
Danmarks rolle som kolonimagt?« 

Skriftlig begrundelse 

Ifølge Ritzaus Bureau den 25. marts 1997 gør 
Kammeradvokaten på Statsministeriets vegne i 
Thulesagen ved Østre Landsret gældende, at 
Thtùebefolkningen ikke havde nogen ret til frit 
at bosætte sig, hvor de boede, og heller ikke ret 
til at drive jagt og fangst i hele Thuledistriktet. 


